
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 15 MAGGIO 2020
VERBALE N. 39

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO
DELLA  RISERVA  TORRILE  TRECASALI  AI  SENSI
DELL’ART.  46  DELLA L.R.  6/2005,  INTEGRATO CON IL
REGOLAMENTO  PER  IL  RILASCIO  DEL  NULLA  OSTA
NELLA  RISERVA  TORRILE  TRECASALI  AI  SENSI
DELL’ART. 13 DELLA L. 394/1991. 
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ (15) DEL MESE DI MAGGIO, ALLE ORE 14.00 IN
MODALITA’  VIDEOCONFERENZA  SU  PIATTAFORMA  LIFESIZE  E’  CONVOCATA,
PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE  DALLA  VIGENTE
NORMATIVA, SI E’ SVOLTA LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” 

PREMESSO
che con la L.R. 17 febbraio 2005 n. 6 “Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle aree
protette e dei siti della rete natura 2000” la Regione Emilia Romagna dettava principi e norme per la formazione e la
gestione del sistema regionale delle Aree Protette e dei siti della Rete Natura 2000;

che la Legge Regionale n° 24 del 23 dicembre 2011, modificando l’art. 44 della L.R. 6/2005, prevede all’art. 3 comma 2
lettera b), che all’Ente di Gestione per i Parchi e la biodiversità compete la gestione delle riserve regionali; 

CONSIDEARATO
che la Regione Emilia Romagna, sulla base degli  adempimenti previsti nella D.G.R. n. 500/2017 e nella D.G.R. n.
517/2019 chiede tra le altre cose:

 la redazione  della proposta del regolamento della Riserva Torrile Trecasali;
 la redazione del relativo regolamento per disciplinare le modalità del rilascio del Nulla Osta della Riserva

Torrile Trecasali;

che l’approvazione del regolamento delle riserve e del regolamento per il rilascio dei nulla osta nelle aree protette è
demandato direttamente – ai sensi dell’articolo 18, comma 4, della legge Regionale 13/2015 – alla Regione Emilia-
Romagna;

che l’art. 46 della L.R. 6/2005 prevede che all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità compete l’elaborazione del
regolamento della Riserve;

che  con  deliberazione  del  CE  n.  119  del  21.12.2018  è  stato  approvato  l’atto  di  indirizzo  per  la  redazione  del
“Regolamento della Riserva Torrile Trecasalii”;

che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale ha elaborato, ai sensi dell’art. 46, la proposta del
Regolamento della Riserva Torrile Trecasali integrato con il “Regolamento per il rilascio del Nulla Osta della Riserva
Torrile Trecasali” redatto ai sensi dell’art. 49 della L.R. 6/2005 e dell’art. 13 della L. 394/91, riportato nei seguenti
allegati al regolamento della Riserva:

- Allegato  A: Elenco dei divieti e sanzioni previste dall’art. 60 della L.R. n. 6/2005;
- Allegato  B: Tavola 1 – Perimetro della Riserva e della ZSC/ZPS  IT 4020017;
- Allegato  C: Tavola 2 – Sentieri della Riserva Torrile Trecasali;
- Allegato  D: REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL NULLA OSTA DELLA RISERVA TORRILR TRECASALI

che la Riserva di Torrile Trecasali  è essenzialmente composta da un tratto del canale Lorno a nord dell’abitato di
Torrile (Comune di Torrile), dal fontanile della Commenda, a sud, in Comune di Sissa Trecasali e dall’ex Oasi Lipu di
Torrile;

che quest’ultima, che rappresenta la parte storica per cui è stata istituita la Riserva, è situata su un’area di proprietà
Eridania data in concessione alla Lipu, la quale a sua volta è proprietaria di tutte le strutture al suo interno (Centro
visite, capanni etc);

che per questa situazione pregressa la Riserva di Torrile Trecasali presenta una situazione gestionale anomala;

che, per i motivi citati sopra, la definizione delle norme regolamentari relative all’accesso, alla fruizione e alle attività
consentite, necessita di un accordo tra l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale in qualità di
Ente gestore e l’Associazione Lipu in qualità di concessionaria dell’area e di proprietaria delle strutture;

che tale accordo potrebbe rientrare come parte integrante e sostanziale nella convenzione già in essere tra l’Ente di
gestione e l’Associazione Lipu stipulata ai sensi dell’art. 44 della L.R. 6/2005;

RITENUTO
di approvare, ai sensi dell’art. 46 della L.R. 6/2005, come modificato dall’art. 18 della L.R. 13/2015, la proposta del
Regolamento della Riserva Torrile Trecasali, con i relativi allegati come parti integranti e sostanziali;

di avviare il procedimento finalizzato all’accordo con l’Associazione Lipu per definire le norme regolamentari relative
all’accesso, alla fruizione e alle attività consentite dell’ex area Oasi Lipu di Torrile;

Pagina Pagina 22 di  di 55



di procedere con l’iter  di  approvazione del  suddetto Regolamento sottoponendolo  in consultazione agli  Enti  locali
interessati e ai portatori di interesse qualificati, come previsto all’art 46, comma 5, della L.R. n. 6/2005;

VISTO 
che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 24/2011;

che, ai sensi dell’Art. 6 Comma 5 della L.R. n. 24/2011, “Le sedute del Comitato esecutivo sono validamente insediate
con  la  presenza  della  maggioranza  dei  componenti  e  le  decisioni  sono  validamente  assunte  a  maggioranza  dei
presenti. Ogni componente ha a disposizione un voto.”

VISTI
il D.Lgs. 267/2000;

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott. Delio Folzani;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

La presenza dei membri di Comitato Esecutivo come anche l’identità personale dei componenti accertata da parte del
Direttore Dott. Folzani è avvenuta mediante videoconferenza con programma Lifesize di Lepida.

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  7
VOTI FAVOREVOLI: 7
VOTI CONTRARI: 0

DELIBERA

1. di APPROVARE per i motivi e con le clausole espressi in premessa, ai sensi dell’art. 46 della L.R. 6/2005 e
dell’art. 18, comma 4, della L.R. 13/2015, la proposta del “Regolamento della Riserva Torrile Trecasali” con
i seguenti allegati:

- Allegato  A: Elenco dei divieti e sanzioni previste dall’art. 60 della L.R. n. 6/2005;
- Allegato  B: Tavola 1 – Perimetro della Riserva e della ZSC/ZPS  IT 4020017;
- Allegato  C: Tavola 2 – Sentieri della Riserva Torrile Trecasali;
- Allegato  D:  REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL NULLA OSTA DELLA RISERVA TORRILE

TRECASALI redatto sulla base della seguente normativa: L. 394/91 art. 13, LR 6/2005 art. 49, 

allegati alla presente come parti integranti e sostanziali;

2. di TRASMETTERE il presente atto e relativi allegati, per quanto di rispettiva competenza, alla Regione
Emilia-Romagna –Servizio Parchi e Risorse Forestali;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co.4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 15 maggio 2020

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 15 maggio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 15 maggio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

